
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XXIV - DISATTIVAZIONE CENTRI AUTONOMI DI SPESA. 

 4) Disattivazione  del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA) – Nomina 

Commissario liquidatore. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  1203  
del  12.1.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  2  /2016 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, con l’emendamento in calce indicato; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

Emendamento 

Il Consiglio di Amministrazione delibera di non disattivare il Centro, così come indicato 

nella proposta di delibera, bensì, in considerazione della rilevanza culturale e dell’apporto 

in termini di servizio di carattere generale per l’Ateneo, di mantenerne l’identità, con 

abolizione però dell’autonomia amministrativa e gestionale. 

Il Presidente del Servizio bibliotecario di Ateneo assumerà le funzioni di Commissario 

liquidatore, limitatamente agli adempimenti economico-patrimoniali,  e avrà altresì il 

compito di convocare il relativo consiglio deliberativo affinché approvi il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Centro. 

Il supporto amministrativo e gestionale al Servizio bibliotecario di Ateneo sarà effettuato 

dai Dipartimenti amministrativi dell’amministrazione Centrale. 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

Unità Organizzativa  Organizzazione 

Unità Operativa Mappatura dei Processi e Monitoraggio del Fabbisogno del Personale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015 

 

Oggetto: Disattivazione  del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA) – Nomina 

Commissario liquidatore. 

   

Premesso che: 

 

 con D.R. n. 1174 del 12 ottobre 1999  è stato emanato il Regolamento istitutivo 

del Centro Autonomo di Spesa del “Sistema bibliotecario di Ateneo” (SBA)  

che, nelle more della costituzione come centro di spesa autonomo rientrava per 

il suo funzionamento nella struttura del Centro di Calcolo dell’Ateneo; 

 con D.R.n.39 del 12 gennaio 2001 è stato modificato il regolamento del SBA, 

conferendo al Centro l’autonomia finanziaria e di bilancio; 

 con D.R.n.370 del 5 marzo 2004 è stato, ulteriormente, modificato il 

Regolamento del SBA, con la previsione all’interno dello stesso di un Centro 

di Ateneo per le Biblioteche (CAB) dotato di autonomia finanziaria e contabile, 

quale organo di gestione patrimoniale, finanziaria e contabile del SBA; 

 con deliberazione del Senato Accademico, assunta nell’adunanza del 29 marzo 

2010, l’assetto organizzativo del SBA è stato integrato con l’istituzione della 

segreteria amministrativa del SBA; 

 che con deliberazione del Senato Accademico, assunta nell’adunanza del 30 

marzo 2011, è stato modificato il regolamento del SBA eliminando 

l’autonomia finanziaria e contabile della struttura e subordinando l’efficacia 

del nuovo regolamento all’emanazione di una successiva delibera del Consiglio 

di Amministrazione modificativa dell’assetto organizzativo precedentemente 

riconosciuto al SBA; 

 il Consiglio di Amministrazione non ha deliberato sulle modifiche relative 

all’assetto organizzativo del SBA, pertanto, il nuovo regolamento non è stato 

emanato ed il Centro ha continuato ad operare con  autonomia finanziaria e 

contabile;         

 con D.D. n.289 del 13 febbraio 2015 di riorganizzazione Amministrativa dell’ 

Ateneo, l’assetto 



4 
 

organizzativo del SBA è stato modificato prevedendo l’aggregazione di tutte le 

strutture esistenti in quattro Poli Bibliotecari, nonché l’articolazione delle 

strutture in Unità Organizzative e Unità Operative in conformità all’assetto 

organizzativo dell’Amministrazione Centrale; 

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.3429 del 30.12.2014 ed, in 

particolare, l’art. 41, comma 1; 

Visto  il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17 giugno 

2013 ed, in particolare, l’art. 30; 

Visto il D.R. n.1174 del 12 ottobre 1999 con il quale è stato emanato il Regolamento 

istitutivo del “Sistema bibliotecario di Ateneo” (SBA); 

Visto il D.R. n. 39 del 12 gennaio 2001e il D.R. n. 370 del 5 marzo 2004 con i quali è 

stato modificato il Regolamento del SBA; 

Vista la deliberazione del Senato Accademico, del 29 marzo 2010 relativa 

all’istituzione della segreteria amministrativa del SBA; 

Vista la deliberazione del Senato Accademico del 30 marzo 2011 con la quale è stato 

modificato il regolamento del SBA eliminando l’autonomia finanziaria e 

contabile della struttura e subordinando l’efficacia del nuovo regolamento 

all’emanazione di una successiva delibera del Consiglio di Amministrazione 

modificativa dell’assetto organizzativo  precedentemente riconosciuto al SBA; 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione non ha mai deliberato in tal senso, 

pertanto, il nuovo regolamento del SBA non è mai stato emanato ed il Centro 

ha continuato ad operare con  autonomia finanziaria e contabile 

Preso atto che con D.D. n.289 del 13 febbraio 2015 relativo alla riorganizzazione 

Amministrativa di Ateneo, l’assetto logistico del SBA è stato modificato in 

conformità alle nuove articolazioni organizzative dell’Amministrazione 

Centrale; 

Ritenuto che, in conseguenza delle modifiche operate con il suindicato D.D. n.289 del 

13 febbraio 2015, il Regolamento del SBA non è più rispondente all’attuale 

assetto organizzativo del Centro;  

Considerato che l’indirizzo politico dell’Ateneo è orientato verso un processo virtuoso di 

contenimento delle spese non strettamente necessarie ed all’ottimizzazione 

dell’utilizzo del personale tecnico amministrativo; 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla disattivazione del Sistema Bibliotecario di 

Ateneo (SBA) quale Centro con autonomia finanziaria e di bilancio; 

Ritenuto che è necessario nominare  un Commissario liquidatore, che dovrà provvedere 

a porre in essere tutte le operazioni contabili e amministrative preliminari alla 

disattivazione del SBA. 

 



5 
 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

La disattivazione del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA) quale Centro con autonomia 

finanziaria e di bilancio 

 la nomina di un Commissario liquidatore al fine di porre in essere gli 

adempimenti necessari alla ricognizione della situazione contabile e 

patrimoniale del SBA con particolare riferimento: 

- alla dotazione finanziaria e ai fondi di funzionamento del SBA compresi i 

finanziamenti derivanti da contratti e convenzioni con enti pubblici e privati 

per attività di ricerca, formazione, consulenza e prestazioni a tariffario conto 

terzi e gli eventuali interessi fruttiferi maturati sui depositi fruttiferi del SBA; 

- all’indicazione dei  beni patrimoniali del SBA; 

- all’elencazione delle attività attualmente in corso di esecuzione. 

Al termine dell’attività di ricognizione, e comunque entro e non oltre  il 

31.12.2015,  il Segretario Amministrativo del SBA  predisporrà una sintetica 

relazione da sottoporre all’attenzione del Direttore Generale dell’Ateneo e dei 

competenti uffici della Ragioneria; 

 di acquisire al bilancio dell’Ateneo il patrimonio residuo del SBA.   

 

 
Allegati: 

1. D.R. n. 1174 del 12 ottobre 1999; 

2. D.R.n. 39 del 12 gennaio 2001; 

3. D.R.n.370 del 5 marzo 2004; 

4. Delibera Senato Accademico del 29 marzo 2010; 

5. Delibera Senato Accademico del 30 marzo 2011; 

6. D.D. n.289 del 13 febbraio 2015 

 


